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                                                                4.3. Kielikompetenssi

                                
                    mo-disteille lavean tien itse Jumalaan – sielusta on piirretty lukuisia
 kuviakin, kaikki lähes samanlaisia. (Niiden mukaan sielu on 
 lat-valleen käännetty kuivettunut puu.) On selvää, että Davidson ja
 pragmatistit ylipäätään ovat tällaisista opeista niin kaukana kuin
 vain voi kuvitella; hehän ovat lähellä behaviorismia, kun 
 äskei-sen opin kehittäjä Chomsky on kiivas mentalisti.


Lyhyt kertaus saattaa olla paikallaan: Konkreettisesta 
pu-heesta irrallista abstraktia ja koko ihmiskunnalle yhteistä 
struk-tuuria ei ole, koska skeemat on poistettu. Kieli ei myöskään 
rep-resentoi enempää sielua kuin maailmaakaan, sen tekevät 
yksit-täiset tieteet. Kieli ei ole itsenäinen, abstrakti olio ja kaiken 
kuk-kuraksi jopa puhuttu arkikieli itsekin antautuu konkreettisten
puhetilanteiden hallintaan, joiden varassa ymmärtäminen 
pää-osin on. Niinpä ei ole enää kovin hyviä syitä kutsua tulosta 
”kie-leksi”, parempi nimi on ”ohimenevä oletus”. Mutta nimi ei nyt
ole pääasia. Jos pragmatisteja haluaa seurata, voi vahvoin 
perus-tein väittää kielen kuolleen. Kuollutta ei kuitenkaan kannata
surra, koska se jumalten kuoltua on lähes aina ollut 
väärinkäsi-tys.


nykyisin nopeasti kasvava pragmatismi Davidsonin ja Rortyn
 johdolla haluaa kaataa sen, kumpikaan filosofi ei ole pessimisti
 eikä nihilisti, vaan realisti. Katsotaan nyt, mitä argumentteja
 heillä on tarjolla. Tukeudun edelleen erityisesti Davidsonin


”Derangement” -artikkeliin, koska se on tämänkin kysymyksen
 selkein esittely. Monet tässä esitettävät käsitteet ovat edellä jo
 olleet esillä, mutta näkökulma on nyt uusi.


Puhujan on saatava kuulija ymmärtämään. Siksi hän 
 muo-vaa sanottavansa niin, että se ymmärrettäisiin hänen 
 haluamal-laan tavalla. Jotta tämä kävisi päinsä, hänellä pitää olla 
 jonkinlai-nen kuva kuulijan valmiudesta ymmärtää häntä, ts. kuulijan


”esiteoriasta”. Tälle ”teorialle” eli arvaukselle Davidson antaa 
 ni-men ”prior theory”. Puhujan otaksumalla kuulijan 
 alkuasenteel-la (prior theory) on merkittävä vaikutus siihen, miten hän 
 me-nettelee tehdäkseen puheensa ymmärrettäväksi. Siis: kuulijan
 prior theory sanoo, miten hän on etukäteen varautunut 
 tulkitse-maan puhujaa, kun taas passing theory ilmoittaa, miten hän sen
 todella tulkitsee. Puhujan prior theory taasen sanoo, minkälaisen
 hän uskoo tulkitsijan teorian olevan, ja passing theory on se, joka
 vastaa hänen intentiotaan.


Davidsonin käsitys perinteisestä kielikompetenssista ei 
 ta-voittele taivaita skolastikkojen tavoin, eikä koko ihmiskuntaa
 kuten Chomsky. Hän mainitsee lyhyesti vain kaksi seikkaa: 
 yh-täältä on yleisesti uskottu ilmaisun ensimmäisen merkityksen
 olevan tulkittavissa sen sanojen semanttisten ominaisuuksien ja
 ilmaisun struktuurin avulla; tätä oli pidetty mahdollisena, koska
 sanojen merkitysten kesken vallitsevat systemaattiset suhteet.


Toisaalta on onnistunutta ja säännönmukaista kommunikointia
 pidetty mahdollisena vain, kun ensiksi mainittu tulkinnan 
 me-todi on puhujalle ja kuulijalle yhteinen (”shared”) (Davidson
 1986, 436). Koska kummallakin osapuolella on sama teoria ja
 kumpikin tietää sen, on tätä teoriaa voitu kutsua konventioksi.


Davidsonilla itsellään on nyt kaksi teoriaa, joiden nojalla hän


käy perinteiseen kielikompetenssiin käsiksi, prior theory ja 
 pas-sing theory. Näihin kahteen hän keskittää tärkeimmät 
 kehitte-lemänsä väitteet kielestä ja ymmärtämisestä ja päätyy 
 kielifiloso-fiansa mullistavaan teesiin: kielikompetenssia ei ole, ei 
 perinteis-tä enempää kuin miperinteis-tään uuttakaan, esimerkiksi pragmatistista.


Nämä argumentit ovat Davidsonin kielikäsityksen ydin, on 
 syy-tä käydä ne kohta kohdalta läpi.


Davidsonin harjoittaman kritiikin kohde on ennen muuta
 itsestäänselvyydeksi juurtunut usko, että kaikille yhteinen, 
 sään-töjen ohjaama ja opittu kieli on ymmärtämisen mahdollisuuden
 ensimmäinen ehto. Toistettakoon vielä, että tausta tässä on 
 pal-jon laajempi, nimittäin vanha universaalikeskustelu. ”Yhteinen
 kieli” on universalistinen käsite, pragmatistit sen sijaan 
 edusta-vat jyrkkää individualismia ja satunnaisuutta. Universalistiset
 käsitteet ovat erityisesti Davidsonille jo sen tähden 
 mahdotto-mia, että ne koostuvat abstrakteista skeemoista, jotka hän on
 torjunut. Tuttu käsite ”kieli” on hänelle ylimaallinen kudelma.


Hän astuu alas taivaista konkreettisen puheen maaperälle.


Kielikompetenssin kritiikin Davidson aloittaa kertaamalla
 jo sanottua: ”Minkä kommunikoinnin onnistumiseksi on oltava
 (puhujalle ja kuulijalle) yhteistä, on passing theory. Tämä teoria on
 se, jota tulkitsija todella käyttää ymmärtääkseen ilmauksen, ja
 myös se, jota puhuja haluaa tulkitsijan käyttävän. Vain jos nämä
 kohtaavat, on ymmärtäminen täydellistä” (1986, 442). Jos nyt
 passing theory yksin on vastuussa ymmärtämisen 
 mahdollisuu-desta, vastaan tulee heti kysymys, miten sitten on vanhastaan
 tutun kielikompetenssin laita, jolle aina on annettu juuri tämä
 tehtävä. Davidson vastaa vertailemalla toisiinsa edellä 
 mainittu-ja kolmea käsitettä: passing theory, prior theory ja perinteinen
 kielikäsitys.


Ensimmäisen esittelyn saakoon tärkein kaikista, passing
theory. Tämä ei yleisesti ottaen vastaa tulkitsijan 
kielikompe-tenssia. Sillä ei ole kontekstin ”väärentämien” ilmaisujen 


sana-kirjaa ja se sisältää jokaisen sanan tai syntagman onnistuneen
 (oikein tulkitun) käytön jonain hetkenä jossain yksittäisessä 
 ti-lanteessa, olkoot niiden merkitykset kuinka kaukana totutusta
 tahansa. Jokainen normaalista käytöstä poikkeava esiintymä,
 josta on saavutettu yksimielisyys, on passing theoryn kannalta 
 oi-kea merkitys. Kun Mrs Malaprop sanoo ”a nice derangement of
 epitaphs”, hänen intentionsa on ”a nice arrangement of epithets”,
 ja ilmaisun hetkenä paikalla ollut nokkela tulkitsija arvaa sen. ”A
 nice arrangement of epithets” on mahdollisimman kaukana Mrs
 Malapropin käyttämästä ilmaisusta, mutta silti se on 
 jälkimmäi-sen oikea merkitys, jos puhuja ja kuulija ovat siitä yksimielisiä.


Kotoisessa puheessa elävä passing theory tekee tällaisen hypyn
 mahdolliseksi. Perinteinen abstrakti kieli leijuisi korkealla Mrs
 Malapropin onnettoman lipsahduksen yläpuolella sanomatta
 siitä mitään. Koska se on universalistinen, se ei ylety alas 
 yksityi-siin asioihin. Esitetystä passing theoryn luonnehdinnasta seuraa
 tärkeä johtopäätös: ”Passing theory ei ole teoria, jota kukaan 
 (pait-si ehkä joku filosofi) kutsui(pait-si aktuaalisek(pait-si luonnollisek(pait-si kielek(pait-si.


Sellaisen kielen ‘hallinta’ olisi hyödytön, sillä passing theoryn 
 tunte-minen merkitsee vain, että osaa tulkita yksittäisen ilmauksen 
 yksit-täisessä tilanteessa. Ei myöskään voitaisi sanoa, että sellainen kieli –
 jos tätä sanaa halutaan käyttää – olisi opittu tai että jotkut 
 konven-tiot määrittelisivät sen” (1986, 443).


Entä prior theory? Äkkipäätään luulisi, että puhuja odottaa
 kuulijan varustautuvan normaaliin luonnolliseen kieleen, 
 eten-kin jos molempien äidinkieli on sama. Yllä on jo useaan 
 ottee-seen osoitettu, ettei pragmatistien mielestä mitään yhteistä
 (”shared”) ymmärtämisen pohjaa ole, koskapa me emme ole
 toistemme kopioita, tehdastuotteita, vaan sattuman 
 synnyttä-miä sekalaisia olioita, jotka eivät mahdu yhteiseen luonnonlajiin


”humanitas”. Tätähän erityisesti Rorty tähdensi Freudin 
aukto-riteettiin viitaten. Puhujan on siis aina arvailtava, esimerkiksi
behavioristista menetelmää käyttämällä, mikä elämäntilanne on


kuulijan/kuulijat muovannut ja yritettävä asettaa sanansa sen
 mukaan. Kohdalleen se tuskin heti osuu koskaan, mutta mitä
 lähemmäksi prior theory ja passing theory tulevat toisiaan, sitä
 suurempi on ymmärtämisen mahdollisuus. Mitään yleistä 
 stan-dardia, mekaanista valmistuotetta, ei ole käytettävissä. Davidson
 vertaakin prior theorya idiolektiin (1986, 443). Prior theory ei
 näin ollen ole puhujalle/kuulijalle yhteinen enempää kuin 
 kieli-kään. Jäljelle jää vain passing theory, jonka on oltava yhteinen eli
 ymmärrettävä, sosiaalinen, mutta hyvin ahtaissa rajoissa, niin
 kuin kohta nähdään.


Jäljellä on vielä perinteinen käsitys kielikompetenssista. Sen
 mukaan yhteinen kieli takaa ihmisten keskinäisen 
 ymmärtämi-sen. Tämän itsestään selvänä pidetyn käsityksen torjuminen
 tuntuu tietenkin ensi alkuun oudolta. Monet filosofit ja 
 lingvi-stit ovat pitäneet sellaista torjuntaa lähes pyhäinhäväistyksenä ja
 oman oksan sahaamisena. Yllä on nähty jo kyllin selvästi, että
 pragmatistien pyrkimys on aivan toisenlainen. He ovat 
 kerran-kin ottaneet abstraktioiden sijasta itse konkreettisen arkipuheen
 vakavasti.


Perinteinen ja yhä lähes ainoa kielikäsitys nojaa 
abstraktioi-hin. Konkreettisesta puheesta johdettuja abstraktioita ei 
tieten-kään kukaan vastusta. Mutta ne palvelevat – useimmiten kai
sentään tietoisesti – muita tarkoituksia kuin puhujien 
keskinäis-tä ymmärkeskinäis-tämiskeskinäis-tä konkreettisissa tilanteissa. Abstraktioihin ajaa
tietenkin tieteen yleinen eetos, järjestyksen hakeminen 
kaaok-seen. Järjestyksen löytäminen taasen synnyttää suurta älyllistä
tyydytystä. On suuri voitto, jos esimerkiksi äsken mainittu 
”tuo-li” lukemattomine kontekstivariantteineen saatetaan yhden 
me-takielisen, abstraktin signifién ‘selkänojallinen istuin’ 
alaisuu-teen, niin kuin funktionaaliset strukturalistit ovat tehneet. 
Tä-män perusteella he pitävät yksittäiskielten (oikeammin ns. 
funk-tionaalisten kielien) sanastoja tarkoin jäsentyneinä 
kokonai-suuksina. Kun tutkimus etenee tarpeeksi pitkälle, saavutetaan


puhtaasti filosofinen tulos: koska kaikki yksittäiset kielet 
 jäsen-tävät kokemusmaailmansa eri tavoin, voidaan näitä struktuureja
 vertaamalla saada selville kunkin kansan maailmankatsomus.


Tällaisia tutkimuksia on jo useita. Mutta abstrakti signifié 
 ”tuo-li” ei auta arkipuheessa, kun se ei siihen pyrikään. Jos en 
 etukä-teen tietäisi, että saksankielen ”Stuhl” tarkoittaa myös ‘ulostetta’


ja jos joku kysyisi, onko minulla ”harter Stuhl” (ummetus), en
 saisi apua abstraktiosta, vaan vaikkapa kylpyhuoneesta tai mistä
 hyvänsä muusta konkreettisesta kontekstista. Konkreettisesta
 puheesta voidaan kyllä johtaa abstraktioita, mutta yksin näistä
 on lähes mahdotonta päästä takaisin jokapäiväiseen puheeseen
 eli arkiymmärrykseen. Jos se joskus onnistuisi, ei pragmatisteilla
 olisi mitään sitä vastaan; onnistuminen on heille aina pääasia.


Davidson ei sellaiseen onnistumiseen usko, siksi hän hylkää
 skeemat eli abstraktit säännöt kokonaan. Hänen tuomionsa 
 val-litsevasta kielikonseptiosta on tyly: suurille joukoille yhteinen,
 opittu ja sääntöjen esimerkiksi kielioppien ohjaama abstraktio


”kieli” ei hyödytä arkipuhetta. Yleiset semanttiset säännöt ja 
yk-sittäiset kontekstimerkitykset eivät kohtaa toisiaan, siksi 
sään-nöistä on luovuttava. Ne voidaan uskoa sellaisille filosofeille ja
lingvisteille, joiden tavoitteena ei olekaan konkreettinen 
ym-märrys, vaan esimerkiksi aineettomat ideat, jumalat, 
todellisuu-den rakenne, sielun sisältö ja muu sellainen. Nämä eivät 
prag-matistien mukaan kiinnosta enää muita kuin muutamia 
filoso-feja eikä niillä ymmärryksen kannalta ole merkitystä.
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